
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  441   del  13.11.2018. 
 

OGGETTO:  Depuratore San Martino: Smaltimento fanghi depurazione codice 19.08.05 – 

rettifica delibera n. 364 del 12.10.2018.-  
 

 
 

 L’anno duemiladiciotto, il giorno tredici (13) del mese di novembre (11) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Richiamata la delibera commissariale n. 364 del 12.10.2018 adottata per la risoluzione 

dell’emergenza dello smaltimento dei fanghi con codice CER 19.08.05 accumulatisi 

progressivamente nell’impianto depurativo di San Martino con affidamento per un importo 

complessivamente inferiore ad euro 40.000,00 del servizio di conferimento a discarica dei 

fanghi con codice CER 19.08.05 (fanghi prodotti da linea di trattamento reflui urbani) alla 

ditta SEPRO srl, con sede in Spinea (VE) Via Alfieri, 1/a; 

 Preso atto che con la stessa delibera è stato affidato alla ditta CON.ECO. TRASPORTI, 

Soc. Coop. Cons., con sede in Ravenna, Viale Vincenzo Randi n. 44, il trasposto dei fanghi 

con codice CER 19.08.05; 

Considerato che per motivazioni indipendenti dalla volontà del Consorzio il servizio di 

trasporto a carico della ditta CON.ECO. e di conferimento a discarica a cura della ditta 

SEPRO srl non ha, ad oggi, avuto ancora inizio; 

Preso atto della rinuncia espressa dalla ditta CON.ECO. Trasporti all’affidamento del 

servizio di trasporto, formalizzata con nota del 12.11.2018, assunta al protocollo consortile 

al n.11151 in data 13.11.2018;  

 



Preso atto, altresì, della manifestata volontà da parte della ditta SEPRO della possibilità 

di effettuare essa stessa anche il servizio di trasporto (oltreché di conferimento), espressa 

dapprima per le vie brevi e successivamente formalizzata mediante apposita offerta acquisita 

in atti con nota del 02/11/2018, al n. 10874; tale disponibilità appare, tra le altre cose, 

giustificata dalla volontà dalla parte della Ditta SEPRO srl di potere affidare il trasporto dei 

fanghi da accogliere presso la propria discarica ad un trasportatore già organizzato con la 

logistica e le modalità operative consone alla ditta SEPRO srl; 

Considerato che per il Consorzio, alla luce di quanto sopra espresso, la possibilità di 

affidare ad un unico interlocutore sia il servizio di trasporto che quello di conferimento si 

configura, alla luce delle varie problematiche riscontrate, quale possibilità alternativa per 

uscire dallo stallo operativo e dalla emergenza in atto per il mancato smaltimento dei fanghi 

in discarica; 

Vista l’urgenza e l’assoluta necessità di smaltire detti fanghi considerando che non è 

ancora risolta la situazione emergenziale creatasi a livello nazionale; 

Vista la proposta pervenuta in merito dal Direttore dell’Area Tecnica, nonché 

Responsabile Tecnico degli impianti di depurazione, Ing. Cesare Garofalo, con la quale 

propone l’affidamento diretto, con carattere d’urgenza, ai sensi del D.Lgs 50/2016 – art. 36, 

comma 2, lettera b), per un importo complessivamente inferiore ad € 40.000,00, alla ditta 

SEPRO srl, con sede in Spinea (VE) del servizio di trasporto e conferimento a discarica dei 

fanghi con codice CER 19.08.05 (fanghi prodotti da linea di trattamento reflui urbani)  al 

prezzo complessivo ed onnicomprensivo di € 226/ton, oltre IVA di legge, alle condizioni di 

cui all’offerta n. 0315/18 del 31.10.2018, protocollo n. 10874 del 02.11.2018; 

Ritenuto provvedere in merito; 

Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e le successive delibere 

commissariali n. 251 del 18.07.2018 e n. 360 del 9.10.2018 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 



2) Di modificare i punti 2) e 3) della delibera commissariale n. 364 del 12.10.2018 con i 

seguenti: 

2)“di procedere ad evacuare, con massima sollecitudine, i fanghi accumulati nei letti di 

essiccamento presso il Depuratore San Martino in Chieti Scalo mediante affidamento 

diretto, con carattere d’urgenza, ai sensi del D. Lgs 50/2016 – art. 36, comma 2, lettera 

b), per un importo complessivamente inferiore ad euro 40.000,00, del servizio di 

trasporto e conferimento a discarica dei fanghi con codice CER 19.08.05 (fanghi 

prodotti da linea di trattamento reflui urbani) alla ditta SEPRO srl, con sede Spinea 

(VE) Via Alfieri, 1/a, al prezzo complessivo e onnicomprensivo di euro 226,00/ton, 

oltre IVA di legge, alle condizioni di cui all’offerta n. 0315/2018 del 31.10.2018, 

protocollo consortile n. 10874 del 02.11.2018, allegato al presente atto - CIG: 

Z04255820C” 

3) “di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  45   

denominato “Gestione spese da gestioni speciali” del Bilancio di Previsione consortile 

2018; 

3) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore        14,00          del giorno            13.11.2018                     alle ore        09,00 

del giorno 15.11.2018  

Chieti, lì 15.11.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


